A matéria em discussão refere-se à cobrança de Obrigação Principal � AIOP, correspondentes aos DEBCAD�s a seguir: 
a) Debcad 37.391.826-7 - destinado à aplicação da multa prevista no artigo 32, § 5º da Lei nº 8.212/91 e artigos 284, II e 373 do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048/99, no valor de R$ 13.739,04 (treze mil, setecentos e trinta e nove reais e quatro centavos), em decorrência do descumprimento da obrigação tributária acessória prevista no artigo 32, IV e § 5º da Lei nº 8.212/91 e artigo 225, IV e § 4º do RPS - "apresentar GFIP com dados correspondentes aos fatos geradores de todas as contribuições previdenciárias".

[...]

do artigo 25 da Lei nº 8.212/91, na redação dada pela Lei nº 10.256/2001, cujo recolhimento está a cargo da autuada na condição de adquirente, em virtude da sub-rogação prevista no artigo 30, IV da Lei nº 8.212/91, totalizando o montante de R$ 213.713,48 (duzentos e treze mil, setecentos e treze reais e quarenta e oito centavos), incluindo o valor principal, juros e multas de ofício e de mora.
c) Debcad 37.391.828-3 - destinado ao lançamento da contribuição ao SENAR incidente sobre a comercialização da produção do produtor rural pessoa física, cujo recolhimento está a cargo da autuada na condição de adquirente, em virtude da sub-rogação prevista na legislação, totalizando o montante de R$ 19.492,66 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos) incluindo o valor principal, juros e multas de ofício e de mora.

5. Destaco trecho do relato fiscal que delimita os fatos geradores que ensejaram na presente autuação:
�(...).
4. DOS FATOS GERADORES
Os fatos

[...]

AIOP, correspondentes aos DEBCAD’s a seguir:  

a) Debcad 37.391.826­7  ­ destinado à aplicação da multa prevista no artigo 
32,  §  5º  da  Lei  nº  8.212/91  e  artigos  284,  II  e  373  do  Regulamento  da 
Previdência Social ­ RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048/99, no valor de R$ 
13.739,04 (treze mil, setecentos e  trinta e nove reais e quatro centavos), em 
decorrência do descumprimento da obrigação tributária acessória prevista no 
artigo  32,  IV  e  §  5º  da  Lei  nº  8.212/91  e  artigo  225,  IV  e  §  4º  do  RPS  ­ 
"apresentar GFIP com dados correspondentes aos fatos geradores de todas as

[...]

comercialização da sua produção, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.212/91, 
na redação dada pela Lei nº 10.256/2001, cujo recolhimento está a cargo da 
autuada  na  condição  de  adquirente,  em  virtude  da  sub­rogação  prevista  no 
artigo 30,  IV da Lei nº 8.212/91,  totalizando o montante de R$ 213.713,48 
(duzentos  e  treze mil,  setecentos  e  treze  reais  e  quarenta  e  oito  centavos), 
incluindo o valor principal, juros e multas de ofício e de mora. 

c)  Debcad  37.391.828­3  ­  destinado  ao  lançamento  da  contribuição  ao 
SENAR  incidente  sobre  a  comercialização  da  produção  do  produtor  rural 
pessoa  física,  cujo  recolhimento  está  a  cargo  da  autuada  na  condição  de 
adquirente,  em  virtude  da  sub­rogação  prevista  na  legislação,  totalizando  o 
montante de R$ 19.492,66 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e dois reais 
e  sessenta  e  seis  centavos)  incluindo  o  valor  principal,  juros  e  multas  de 
ofício e de mora. 

5.  Destaco  trecho  do  relato  fiscal  que  delimita  os  fatos  geradores  que 
ensejaram na presente autuação: 

“(...). 

4. DOS FATOS GERADORES